♀ zur Anzeige der am Anfang der Kugel.

Lantlüt ze Bre, vmb den vorgenanten Zins niemer anzesprenchen | weder mit geistlichem noch mit weltlichem gericht, noch mit enkeinen Sachen, stücken noch artiggeln si sien ietz fvnden oder | werden noch fvnden, noch mit enkeinen andern dingen, es si Landes gewonheit oder stetterecht verschribnes oder vnverschri | bens, noch nieman ze gehellenen, der ze vnser wegen iemer hiewider getuon mvge. Und her über zeinen offen | nen Urkunde geben wir inen vnd dem Lande disen brief fvr vns, vnd vnsers Goßhus nachome mit vnserm | vnd mit des Capitels Ingessigel Offenlichen besiegelt. Der geben wart ze Bre do man zalt von Goß geburt | drüzenhundert jar vnd dar nach in dem vierzigosten jare, an dem ersten Dornstag vor sant Thomans | tage.

27.

1558, 12 Christmonats.

(Bischöfl. Constanz.; jetzt Bischöfl. Basel'sches Archiv.)

Officialis curie Constanciensis etc. Datum per copiam etc. Hainricus dei gracia Episcopus Constanciensis. Universis tam presentibus quam futuris, ad quos presentes littere | pervenerint, Salutem in eo, qui est omnium vera salus. Cum ex officii nostri debito, opera pietatis, et maxime ubi cultus divinus augetur | exercere, et etiam proposse nostro temporibus nostris promovere debeamus, hinc est, quod cum nuper ad aures nostras Inclita domina nostra.. domina | Agnes, olim Ungarie regina, ac Illustrissimus princeps, dominus Ruodolfus, Astrye, Styrie, et Karynthie dux, ac domina Kathrina | ipsius ducis conthorialis, et Honorabiles et Religiose in Christo, Priorissa et Conventus Monasterii in Töss, ordinis sancti Dominici sub cura predicatorum soliti gubernari, nostre Constanciensis diocesis, Relacione et testimonio fidedigno, deduxerint, et etiam demonstrant, quod dictum ipsarum | Monasterium, in quo continuo Centum Moniales vel circa, ejusdem ordinis sub disciplina regulari deo famulantur, in divinis officiis | et observaciis aliis, deo gratis, Adeo propter guerras, nuper habitas, inter Illustrissimum principem, quondam dominum Albertum | Astrye, Styrie, et Karinthie ducem, ex una, Et Thuricenses, Lucernenses, et suos in hac parte complices, exaltera .. Hospitalitatem | quam cum dominis terrarum, et aliis transeuntibus, continuo servare coguntur, et habere temporalium Rerum, sine quibus tamen spiritualia | subsis-

tere non possunt, penuriam patientur . . Et ob hoc humiliter et devote petierint, ut pro ipsius Monasterio, et sanctimonialium | consolatione, Ecclesiam parochialem in Velthain, prope Winterthur, nostre Constantiensis dyocesis, de patronatu ipsarum existentem, ipsarum | sanctimonialium communi mense, et etiam ipsi Monasterio annectere incorporare et unire dignaremur, pure propter deum. Nos | igitur attentes, quod summa ratio est, que pro Religione facit, quodque ex hoc, dei gloria non inmodico sublimatur, tractatu | communi, non semel, sed sepius, cum capitulo nostro Constancensi, capitulariter ad hoc congregato, et sollempniter prehabito, dictam | ecclesiam, ad supplicationem domini ducis et dominarum predictarum, de communi ejusdem Capituli nostri consensu, cum omni Jure, Juribus, Reddi - | tibus, preventibus, et obvencionibus universis, Salvo tamen nobis, et Archidiacono loci, obedientia debita, et Juribus episcopilibus | et Archidiaconalibus, mense dictarum Priorisse, et Conventus, In dei nomine, presentibus incorporamus, anneximus et unimus; Ita | tamen, quod cum dictam Ecclesiam vacare contigerit, nobis et successoribus nostris, vicarium ibidem instituendum, Et qui residenciam | personalem in eadem ecclesia faciat, infra tempus debitum, legittime representent, Cujus etiam Ecclesie vicarye, dotem ipsius | Ecclesie, cum quatuor seumis vini, singulis annis, tempore collectionis vini, eidem cum decima pullorum et animalium | cum uno modio pisarum, uno plaustro pheni, et uno plaustro straminum, assignandis, incorporamus, anneximus et unimus | . Et in hujus rei testimonium Nos Hainricus Episcopus Constanciensis predictus, sigillum nostrum Episcopale, Nos vero Felix Prepositus . . Ulricus | decanus . . Totumque Capitulum Constanciense, consensum nostrum premissis omnibus et singulis adhibentes, sigillum Capituli nostri, Una - | cum sigillo prefati domini nostri Episcopi presentibus duximus appendum. Datum et actum Constancie, Anno domini Millesimo | trecentesimo quinquagesimo octavo. ij Idus Decembris. Indictione undecima . . facta est autem hec copia Constancie, Anno et Indictione predictis | Xvij. Kalendis Januarii.

1360, 28 Wintermonats.

(Bischöfl. Constanz.; jetzt Bischöfl. Basel'sches Archiv.)

Hainricus dei gracia Episcopus Constanciensis. Universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, Ad quos presentes littere pervenerint, Salutem in eo qui est omnium | vera salus. Cum Religiose in Christo . . Abbatissa et . . Conventus Monasterii Campiregis, ordinis sancte Clare, Nostre Constanciensis dyocesis, Ad nostrum detulerint auditum, | Quod ipsarum Monasterium, in quo ab antiquo fuit numerus quadraginta monialium continue inclusarum. et duodecim fratrum, ordinis sancti Francisci, qui et que de | Redditibus ejusdem Monasterii confoventur. Et per quos et quas divinus cultus in eodem Monasterio semper et incessanter celebriter agitur, Prout ex certa scien - | cia nobis in eodem Monasterio aliquatenus moram trahentibus apparebat, per guerras generales, quas olim Illustris et Recolende memorie, dominus Alberchtus, dux | Austrie in partibus illis contra Thuricenses, Switenses et Vallisuranie inhabitatores, Et aliorum quorundam locorum incolas movebat, Adeo depauperate sint, quod | pro sustentacione dictarum personarum, et etiam hospitalitatis quam cum dominis terrarum et personis aliis incessanter habere coguntur, Reditus, et proventus ipsius . . | Monasterii non sufficient. Et propter hoc A nobis petierint, ut pro ipsarum et divini cultus conservatione Ipsis . . Abbatisse. et . . Conventui. seu etiam ipsarum | Monasterio in camporegis antedicto . . Ecclesiam parochiale in Stutzingen, Nostre Constanciensis dyocesis, de patronatu ipsarum existentem, Incorporare, Annectere et | unire dignaremur. Nos vero de premissis certitudinaliter informati, et prehabitis tractatibus cum capitulo nostro quam-pluribus, in communi super eo volentes | ipsarum indigentie dei intuitu subvenire, Ejusdem . . Abbatisse. Et . . Conventus communi mense, et etiam ipsarum Monasterio de consensu et voluntate unanimi . . capituli | nostri . . Constanciensis, predictam . . ecclesiam parochiale in Stutzingen cum omni suo jure Juribus et pertinenciis universis In nomine domini Incorporamus, Annectimus | donamus et unimus. Ita quod cedente vel decedente Rectore ejusdem . . Ecclesie, dicta . . Ecclesia cum omni suo jure. Juribus et pertinenciis universis. Ad dictas . . Ab-

batissam | et Conventum. et etiam ad ipsum Monasterium libere devolvatur. Quod que ipsa .. Abbatissa que erit pro tempore, et .. Conventus ejusdem Monasterii possessionem ejusdem | .. Ecclesie Jurium et pertinenciarum ejusdem, auctoritate propria ingredi valent, et habere. Salvis tamen Nobis. Et Archidiacono loci Juribus Episcopalibus .. | et Archidiaconalibus. Et quocienscumque dictam.. Ecclesiam vacare contigerit, quod iidem .. Abbatissa. et .. Conventus. vel saltim .. Abbatissa que erit pro tempore. dumtaxat | nobis. et successoribus nostris vicarium ad dictam .. Ecclesiam, instituendum legitime et infra tempus debitum Representent, Qui etiam vicarius. et omnes sui | in dicta vicaria successores cum parrochia ejusdem .. Ecclesie. sit lata, et subditos multos habeat, semper debet habere socium sive coadjutorem sacerdotem ydoneum .. | propriis in expensis, pro expeditione subditorum. Et quia .. hui, qui altario serviuut, vivere debent de altari, Igitur nos ejusdem .. Ecclesie vicario, qui erit pro tempore, et | etiam ipsius .. Ecclesie vicarie deputamus, Incorporamus et Annectimus Redditus, obventiones, et proventus infra scriptos, per vicarium, qui est pro tempore de Redditibus. proventibus. | et obvencionibus ipsius .. Ecclesie. juxta commoditatem ipsius vicarii. singulis annis percipiendos. Et primo viginti duo frusta frumenti. mense ibidem currentis .. | Quindecim seumas vini. unum plaustrum feni. Et unum straminum. Item oblationes. Remedia. legata, Mortuaria, Et Anniversaria, cum omnibus suis Redditibus | et appendenciis universis. In quorum omnium testimonium Et Roboris firmitatem Nos Hainricus .. Episcopus Constanciensis predictus sigillum nostrum Episcopale una cum | sigillo prefati nostri Capituli. Nos vero .. Capitulum .. Ecclesie Constanciensis predictum sigillum, . Capituli nostri, Una cum sigillo prefati Domini nostri .. Episcopi pre- | sentibus duximus appendendum. Datum Constancie Anno domini Millesimo Trecentesimo. Sexagesimo .. iiiijto Kalendis, Decembris. Indictione. Xiiij. ¹⁾

¹⁾ Dieser Brief ist noch einmal, als beglaubiget durch den Official des Bischof. Constanzer Hofes, unter demselben Datum, vorhanden.

29.

1362, 21 Aprils

(Benedictiner-Abtei Fischingen.)

Hainricus dei gratia Episcopus Constantiensis Omnibus presentium inspectoribus subscriptorum noticiam cum salute. Cum Nos relatione et testimonio fide dignorum hominum, et etiam personaliter in subscripto Monasterio in Pischina | ordinis sancti Benedicti nostre Constantiensis dyocesis, in quo certus numerus fratrum Conuentualium Monasterii ejusdem, ordinis antedicti sub disciplina Regulari deo famulantur, officiis in divinis aliisque observantiis deo gratis constitutus invenerimus, | quod idem Monasterium propter hospitalitatem quam frequenter cum dominis terrarum et aliis transeuntibus intollerabilem habere compellatur, Magnam temporalium rerum sine quibus spiritualia commode subsistere non valent neque possunt, penuri- | am patiatur, propter quod presumentur et non modicum timetur, quod cultus divinus qui Monasterio in eodem celebriter peragitur, processu temporis omnino deficiat et tabescat, Verum cum ex officii nostri debito opera pietatis et Maxime vbi | cultus divinus exercetur adaugere et pro posse nostro promovere debeamus. Igitur miserie et indigentie . . Abbatis et . . Conventus Monasterii in Pischina predictorum compatientes tractavimus et tractare cepimus vicibus repetitis vnacum Capi- | tulo nostro Constantiensi, qualiter indigentie dictorum . . abbatis et . . Conventus Monasterii in Pischina predicti succurrere et subvenire possemus, Et tandem de consilio et consensu vnanimi Capituli nostri Constantiensis, Ecclesiam parochiale in Syr- | nach, de nostro et . . Ecclesie nostre Constantiensis patronatu existentem, prefatis . . Abbatii et . . Conventui Monasterii in Pischina predicti et eidem Monasterio cum omni suo Jure, Juribus et pertinentiis suis vniuersis, ad Relevandam | predictam eorum inopiam, pure propter deum donavimus et dedimus, ac etiam presentibus damus et donamus, ducentes ipsos . . Abbatem et . . Conventum Monasterii in Pischina ac ipsum Monasterium in possessionem ejusdem Ecclesie parro- | chialis in Syrnach, Jurium et pertinentiarum ejus corporalem, Renuntiantes pro nobis successoribus nostris et Ecclesia nostra Constantiensi, salvo eo quod subscribitur, omni iuri et iuribus vniuersis, nobis et Ecclesie nostre Constantiensi in dicta Eccle-

sia | parrochiali Syrnach competenti et competentibus seu quovismodo competere valentibus, nunc vel imposterum, necnon literis et Instrumentis ac etiam gratiis et priuilegiis quibuscunque, a sede apostolica vel aliunde habitis et concessis, | seu imposterum quomodolibet vnde cunque habendis vel impetrandis, quibus medi-antibus seu eorum altero contra donationem premissam venire et facere modo quocunque possemus. Ceterum et ne dicti .. Abbas et .. Conventus Monasterii | in Pischina predicta, Cum prescriptam Ecclesiam parrochiale in Syrnach vacare contigeret, ad eandem ecclesiam personas inhabiles per dominos et dominium temporale nobis et successoribus nostris Episcopis Constantiensibus pro | tempore existentibus presentare cogantur et compellantur, quemadmodum, prout ex eorum querela gravi veridica didicimus hactenus ad alias ipsorum Ecclesias presentare cogebantur. Igitur eandem Ecclesiam parrochiale in Syrnach cum | omni suo iure, Juribus et pertinentiis suis universis, tractatibus pluribus cum Capitulo nostro Constantiensi capitulariter ad hoc congregato sollempniter prehabitatis, de vnam consensu eiusdem capitulo nostri, Communi mense | .. Abbatis et .. Conventus Monasterii in Pischina, et eidem Monasterio vniuersimus, anneximus et incorporauimus, ac etiam presentibus in dei nomine vnum, annectimus et Incorporamus, Reservantes tamen nobis et Ecclesie nostre | Constantiensi Quartam omnium fructuum et proventuum Ecclesie parochialis in Syrnach predicte, ac etiam iura Episcopalia et Archidiaconalia, Reverentiam et obedientiam nobis et Ecclesie nostre Constantiensi ac etiam Archidiacono loci | debitis, Concedentes nichilominus predictis .. Abbatii et .. Conventui Monasterii in Pischina prelibati auctoritate nostra ordinaria de gratia speciali ac etiam ex causa rationabili nos ad hoc movente, quod ipsi exnunc inantea | Ecclesie parochiali in Syrnach prescripte, quam primum ipsam vacare contigerit, per monachos de ipsorum Monasterio et ordine existentes sacerdotes discretos et Idoneos, in divinis officiis et etiam aliis dicte Ecclesie | et subditis eiusdem necessariis providere possint auctoritate nostra presentibus sibi concessa. Et in horum omnium testimonium et robur efficax, et vt premissa omnia et singula firma et illibata perpetuo maneant et persistant, Id - | circa nos Hainricus Episcopus Constantiensis antedictus sigillum nostrum Episcopale vna cum sigillo Capituli nostri Constantiensis, Nos vero ..

Prepositus . . Decanus . . Totumque . . Capitulum Ecclesie Constantiensis premissis omnibus et singulis annuentibus | Sigillum Capituli nostri vna cum sigillo prefati domini nostri Episcopi Constantiensis presentibas duximus appendenda. Datum Constantie, Anno domini Millesimo Trecentesimo Sexagesimo secundo. XI. Kal. Maii. Indicione XV.

30.

1363, 2—5 Wintermanats.

(Archiv Einsiedeln.)

Hainricus dei gratia Episcopus Constantiensis presentibus recognoscimus et fatemur. Cum Ecclesia parochialis in Etiswille Mense | honorabilium in Christo dominorum Abbatis et Conventus Monasterii Loci Heremitarum ordinis sancti Benedicti nostre Constantiensis diocesis applicata | et vnya, cuius Quarta nobis et Ecclesie nostre Constantiensi singulis annis est debita, adeo et in tantum distet a nobis, Quod fructus, | Reditus et prouentus eiusdem Quarte sine magnis sumptibus et expensis colligere nequeamus. Igitur prehabitibus tractatibus | quampluribus cum Capitulo nostro Constantensi, Tandem cum predictis dominis Abbatem et Conventui amicabiliter convenimus, quod iidem | domini Abbas et Conventus nobis, successoribus | nostris, et Ecclesie nostre Constantiensi singulis annis in festo sancti Martini Episcopi | vice et nomine dicte Quarte solvere et expedire, ac etiam in manus nostras et successorum nostrorum presentare debeant et tene- | antur viginti quatuor florenos Auri boni et legalis ponderis sine et absque omni dampno nostro successorum nostrorum et | Ecclesie nostre Constantiensis, quodque ipsi Abbas et Conventus predicti in recompensam hujusmodi florenorum omnes et singulos fructus, Red- | ditus et prouentus predicte Quarte perpetuo percipere, tenere, et suis vsibus applicare valeant, debeant atque possint. Et | in premissorum omnium et singulorum eidens testimonium Sigillum nostrum Episcopale vnam Sigillo prefati Capituli nostri Constantiensis | presentibus duximus appendendum. Nos vero Capitulum Ecclesie Constantiensis presentibus fatemur, premissa omnia et singula de | consensu nostro vnanimi fore facta, et idcirco in evidentiā corūdem et roboris firmitatem, Sigillum Capituli | nostri vna cum Sigillo prefati domini nostri Episcopi presentibus est

appensum . . Datum Constantie Anno domini Millesimo CCC. |
Sexagesimo tertio. vij. (sic) Non. Mensis Novembris. Indictione
prima . . .

31.

1365, 21 Heumonats.

(Benedictiner-Abtei Einsiedeln.)

Wir Heinrich von Gottez gnaden . . Bischof ze Costenz Thun
kunt Allen lüten an disem gegenwärtigem Briefe für vns vnd
alle vnser nachkommen, daz wir durch nuß | vnd fromme vnser vnd
vnser gozhus von Costenz, wolbedachtlich mit guter vorbe-
trachtung, mit willen gunst vnd verhengnuzz der Erwirdigen vnser
lieben Herren Hern | Bolrichs Gütingers Tegan, vnd dez Capitels
gemeinlich der Stift zu dem Thuome ze Constenz, vnser vnd
vnser Gozhuz quart der filchen ze Etiswile in Ergöw gelegen,
| die vns jerlichen gelten sol vnd giltet, vier vnd zwenzig Guldin
guter geber vnd volswerer an dem wechsel Zürich oder ze Luzerren,
recht vnd redlich versehet haben | vnd versezens mit disem gegen-
wärtigem Briefe für ein rechtes werndes pfand ane alles abniessen
vnd abschlahen der nußen, dem fromen fridrichen Büttiner | von
Luzerren vnserm Kuchmeister vnd sinen erben, ob er nicht were,
vnd dem der disen Brief von Sinen wegen inne hat, vnd Sin
gewaltig ist, vnd inn os zühet, für | zwei hundert vnd vierzig
guldin guter geber vnd volswerer an dem wechsel Zürich, dero
wir ovch gar vnd ganzlich von dem obgenanten fridrichen Bütt-
tiner bezalt vnd gewert sin, | vnd in vnsern vnd vnser gozhuz
von Costenz kunktlichen nuß vnd notdurft komen vnd verschaffet
sin, vnd namlichen an die Rost, So wir jez haben mit vnsern
dienern | vnserm Herren dem keyser zu dienst wider die gesellschaft,
so jez liggend in dem lande zu Elsazz, vnd har vmb so sprechen
vnd bekennen wir daz an disem Briefe alle | die wile wir die
vorgeschriven quart, die Jerlichen giltet vier vnd zwenzig guldin
geltes, minr noch mer, nicht gelediget noch gelöstet haben, von
dem obgenanten fridrichen | alder von sinen erben, ob er nicht
were, alder von dem der diesen Brief inn hat vnd Sin gewaltig
ist, vmb zwei hundert und vierzig Guldin guter vnd geber mit
voller | gewicht, daz ovch der selb Friderich alder sin erben ob er
nit were, alder der, der disen Brief inn hat, die selben vier